a) Wetsni Ann. S. Bemg. b) 903. A. L. c) 905. A. L.

55 4) A. L. praebent haec: 730. Hoc anno sanctus Beda scripsit Historiam Anglorum.

5) scilicet obiit.

6) A. L. falso Karolus.

	919. * Conradus rex obiit et Henricus successit.	
	922. <sup>b</sup> Karolus pugnavit cum Rodberto.	
	934. <sup>c</sup> Henricus obiit et Otto successit.	
A. L.	943. <sup>d</sup> hoc anno est occisus Wilhelmus dux filius Rollonis, cui successit Ricardus qui Vetus dicitur.	5
A. S. B. et A. L.	952. <sup>e</sup> Otto rex Italiam ingressus est.	
	957. <sup>f</sup> Liudfridus <sup>g</sup> Ottonis filius subiugata sibi Italia ibidem obiit.	
	961. <sup>h</sup> Otto puerulus in regem levatur Aquisgrani palatii.	
	972. <sup>i</sup> Otto imperator obiit.	
	983. <sup>j</sup> Otto iunior imperator obiit, et Otto filius eius infans ei successit.	10
	996. obiit Ricardus primus, successit Ricardus.	
	999. Girbertus papa.	
A. S. B.	1002. obiit Otto, Henricus successit.	
	1003. Iohannes papa.	
	1023. Henricus obiit, successit Cono.	15
	1026. obiit Ricardus II, successit Ricardus III, deinde Rodbertus eodem anno.	
	1031. obiit Rodbertus rex Francorum, successit Henricus.	
	1035. obiit Rodbertus dux Normannie <sup>l</sup> , filius eius successit.	
	1036. Benedictus papa nepos Benedicti.	
	1039. Conradus imperator obiit, successit Henricus.	20
	1042. mortalitas magna hominum.	
	1047. bellum apud Vallesdune.	
A. L.	1048. <sup>m</sup> obiit Damasus papa, successit Leo.	
A. L.	1054. bellum apud Mortuum mare. Obit Leo papa, successit Victor.	
A. L.	1056. obiit Henricus imperator, successit Henricus filius eius.	25
A. L.	1057. obiit Victor papa, successit Stephanus.	
A. S. B. et A. L.	1060. obiit Henricus rex Francorum, successit Philippus filius eius.	
	1062. Alexander papa II. obiit <sup>n</sup> .	
	1063. hoc anno subiugata est Cenomannis Normania.	
A. L.	1065. Aeduardus rex Anglorum obiit.	30
A. L.	1066. Wilhelmus dux Normannorum optinuit Angliam occiso Haroldo rege.	
A. L.	1074. <sup>o</sup> Alexandro pape successit Gregorius papa.	
Apr. 22.	1076. <sup>p</sup> 10. Kal. Mai factus est terre motus feria 6. luna 14.	
Ian. 31.	1078. <sup>q</sup> 2. Kal. Februarii feria 4. eclipsis lunae rubeae luna 13.	
	1083. Magtildis regina Anglorum obiit.	35
	1085. Gregorius papa obiit, successit Victor, et Victori Urbanus.	
	1087. translacio sancti Nicolai.	
	1088. <sup>r</sup> obiit Wilhelmus rex Anglorum, cui successerunt filii Vilhelmus <sup>s</sup> in Anglia et Rodbertus in Normannia.	
A. L.	1096. hoc anno christianorum motio fuit Ierusalem super paganos.	40
A. L.	1098. exordium Cisterciensis ordinis <sup>t</sup> .	
A. L. Iul. 15.	1099. Paschalis papa. Capta est Ierusalem a christianis Idus Iulii feria 6.	
	1100. obiit Wilhelmus iunior, cui successit Henricus frater eius.	
A. L.	1101. iterum motio facta euntium Ierusalem.	
A. L.	1106. hoc anno bellum inter Henricum regem et Rodbertum comitem Normannorum, in quo Rodbertus victus est.	45
A. L.	1108. obiit Philippus rex Franciae, successit Lodowicus filius eius.	
	1113. beatus Bernardus monasterium intravit <sup>u</sup> .	
	1115. Claravallis constructa est <sup>v</sup> .	
	1118. Magtildis regina secunda Anglie obiit et Pascalis papa.	50
	1119. obiit Gelasius papa.	

a) 911. A. L.    b) 914. A. L. (17. Kal. Iul.)    c) 926. A. L.    d) 934. A. L.    e) 946. A. L.    f) 952. A. L.  
g) Lyndulfus A. L.    h) 956. A. L.    i) 967. A. L.    k) 977. A. L.    l) norm. c.    m) 1045. A. L.    n) addidi  
ex ann. S. Benigni; successit Alex. A. L.    o) 1075. A. L.    p) 1075. A. L.    q) 1075. A. L.    r) 1086. A. L.  
s) Vilhelmi c    t) huius anni relato altera ac posteriori manu scripta est. Est eadem manus, quae postea ordinum 55  
monasticorum et conventuum fundaciones adnotavit.    u) alia manu scripti.; v. notam criticam antecedentem.

1124. Kalixtus papa obiit. Anno Domini 1124.<sup>5</sup> Otto pius Babenbergensis episcopus Pomeraniam intravit eamque convertit.<sup>6</sup>
1125. fames valida in Anglia. Obiit Henricus imperator.
1127. Karolus dux Flandrie a suis interfectus.<sup>7</sup> Mart. 3.  
A. L.
1130. hoc anno 7. Idus Ianuarii occisus est Canutus a Magno filio Nicolai regis. Ericus effectus est rex in Scania. Eodem anno . . . . ista superscripta . . . . 3. Idus Aprilis. Mart. 7.
- 1133.<sup>8</sup> bellum apud Sirum insulam inter Magnum et Ericum [feria 4. in auctumno.]
1134. eclipsin solis. [Eodem anno et indictione, 6. Kal. Iunii feria 2.]<sup>9</sup> Ericus fugit Norwagiam et<sup>10</sup> rediit.
1135. hoc anno occisus est Magnus et Henricus et quatuor episcopi a Scanensibus. Eodem anno occisus est Nicolaus rex in Sleawic a suis.
1137. obiit [3. Nonas Mai feria 4.] Acerus Lundensis archiepiscopus, successit Aeskelus archiepiscopus. Eodem anno occisus est Ericus rex Danorum in Iutlandia a Plog. Mart. 5.  
A. L. A. R.  
1139.
1140. 13. Kal. Aprilis feria 4. post nonam tenebre facte sunt per orbem. Mart. 29.  
A. Ryno.
1143. conventus missus est in Alvastrum et in Novam-Vallem. A. R.
1144. conventus missus est in Herivadum.
1146. 6. Kal. Septembris feria 3. obiit Ericus rex Danorum. Eodem anno 12. Kal. Aug. 27. Decembris feria 4. eclipsin lune.
1148. obiit sanctus Malachias episcopus.
1150. 9. Kal. Iunii bellum fuit apud Arcum in Slavia feria 4. Slavi transierunt Scaniam. Mai. 24.
1151. obiit Eugenius papa.
1153. conventus venit in Esrum. Eodem anno 3. Idus Februarii interfectus est Nicolaus frater eius. Eodem quoque anno obiit dominus Bernardus abbas Clarevallensis. Febr. 11.
1155. hic rex Sueno abiit.<sup>11</sup>
1157. hoc anno interfecti sunt rex Canutus<sup>12</sup> et Sueno<sup>13</sup>, et Waldimarus suscepit regnum. Mart. 23.
1158. conventus missus est in Vite-scolam. A. R.
1159. obiit Iohannes presbiter . . . . . 2. Idus Februarii.
1160. conventus venit in Sabba. A. R.
1162. conventus venit in Sora et in Tutam-vallem. A. R.
1164. conventus venit in Ghutualiam. A. R.
1165. conventus venit in Cara insula. A. R.
1166. interfectus est Magnus filius Regneldi.
1168. [10. Kal. Iunii] interfectus est Amandus filius Ebbi. Mart. 23.
1170. [Idus Iulii] obiit Huno filius Ebbi. Conventus venit in Doberan: Rugia a Danis subjugata est et ad christianitatem conversa. Jul. 15.
1171. Thomas Cantuarie archiepiscopus occiditur in sede sua.
1172. conventus venit in Dargon de Esrom et eodem anno venit in Insula Dei. A. R.
1173. conventus venit in Locum Dei<sup>14</sup> et terre motus factus est. A. R.
1174. conventus venit in Colbas<sup>15</sup>. A. R.
1176. castrum Stytin obsessum a Danis. A. R.
1178. translatio sancti Bernardi abbatis Clarevallensis.
1181. Waldmarus rex Dacie obiit. 1182.
1183. conventus venit in Lenin. Obiit Ratibor filius Boguzlai . . . Kal. Februarii.
1186. 6. Non. Martii obiit hoc anno dominus Conradus episcopus qui inter alia que nobis bona contulit, aliquot etiam villarum circumstantium ecclesie nostre in Colbaz decimam dedit. Conventus venit in Olivam. Mart. 2.
1187. obiit Boguzlaus dux 16. Kal. Aprilis. Mart. 17.
1188. conventus qui missus fuit de Esrom in Dargun venit in Hilda.
1189. Fredericus imperator cum exercitu Iherosolimam vadit.

50 a) haec verba ad annum 1120. adscripsit manus quaedam saec. XIII. ex., sed hoc loco et ad annum 1124. signa crucis apposuit, ut rectus annorum ordo efficeretur. b) MCMIII c. c) 1032. A. L. d) voces unctis inclusas hic et infra alia sed coeva manu addita sunt. e) vox incerta c. f) punctis hic et ad a. 1170. positus locus huius notae ad a. 1170. signatur, sed falso.

7) A. L.: Karolus dux Flandrie interfectus est a suis, Ann. Lund. 5. Id. Aug. in vigilia beati Laurentii qui fuit filius Kanuti regis et martiris, qui iacet a. 1158. 10) Oct. 23. 11) Lygum, in ducato Othoenp, per consilium Magni, filii Nicolai regis. Sleawicensi. 12) A. R.: conventus venit in Colbar, 8) h. ex. fugit, cf. Ann. Lundens. ad h. a. 9) sec. qui dicitur Mera-Vallis 4. Non. Febr.

1190. conventus venit in Reinsvelde.  
 1191. obiit Sifridus episcopus.  
 1210. 1192. conventus venit in Rure-regio<sup>13</sup>.  
 1194. conventus missus est in Asilum.  
 1195. obiit Everardus primus abbas in Colbas. Eodem anno . . . . us filius Suantobori.  
 1196. obiit Wartislaus filius Suantobori.  
 1207. conventus venit in Tuta insula.  
 1208. conventus venit in Dargun de Doberan.  
 Mart. 23. 1210. monasterium nostrum inceptum est sub abbate Rodulfo 10. Kal. Aprilis.  
 1210. obiit Innocencius papa III, accessit Honorius. 10  
 Oct. 21. 1217. hic motio christianorum facta euntium Ierusalem. Eodem anno 12. Kal. No-  
 vembriis obiit Rodulfus abbas.  
 A. R. 7. 1218. obiit Otto imperator.  
 1219. obiit Sigwinus episcopus Caminensis.  
 1224. occiditur Hengelbertus Coloniensis episcopus. 15  
 1226. hoc anno destructa est Oliva a paganis.  
 1230. hiems illa magna a festivitate omnium sanctorum usque in pascha.  
 1233. obiit Conradus episcopus II. Caminensis. Obiit Wartislaus filius Bartholomei.  
 Conventus venit in Novo-campo.  
 1236. hoc anno succensa est Oliva a paganis secundo totaliter. 20  
 1239. obiit filius Oddonis.  
 Oct. 6. 1241. hoc anno luna 27. hora 8. 2. Non. Octobris factus est eklipsis solis. Obiit Con-  
 Sept. 20. radus III. episcopus Caminensis 12. Kal. Octobris.  
 1244. Wilhelmus episcopus ordinatus est.  
 Dec. 3. 1247. Colbaz succensum est 3. Nonas Decembris tercia feria post completorium. 25  
 Aug. 19. 1250. Ericus rex Dacie a fratre suo Abel captivatur et miserabili morte perimitur.  
 A. R. 7. 1251. obiit Fredericus imperator.  
 Jul. 17. 1253. 16. Kal. Augusti feria 5. tempore capituli, percussa est a tonitruo turris Colba-  
 Oct. 31. censis. Eodem anno 2. Kal. Novembris obiit dominus Wilhelmus quartus episcopus  
 Caminensis<sup>a</sup>, qui sepultus est apud Minores fratres in Primzlao. 30  
 1255. conventus venit in Parsten<sup>b</sup>.  
 1264. obiit Wartislaus. Abbates de linea Clarevallii et de linea Morimundii non inter-  
 fuerunt capitulo generali.  
 1266. obiit Iohannes marchio Brandenburgensis.  
 Febr. 10. 1267. obiit Suantopolcus dux nobilis Pomeranorum 4. Idus Februarii. 35  
 1269. marchiones monachos nostros et conversos de Sovin violenter eiecerunt et adhuc  
 retinent absque iure.  
 1271. marchiones Olyvam maxime dampnaverunt et totam terram Danceke devasta-  
 verunt.  
 Mart. 10. 1273. 6. Idus Marcii audite sunt campane se ipsas pulsantes et in Benedig<sup>c</sup> tempore 40  
 wespere marchiones terram Stitines et Piricensem graviter spoliaverunt et ecclesiam  
 nostram multum condempnaverunt.  
 1275. abbas de Machaplana ordinis Cystericiensis in civitate Tholeto captus, verbe-  
 ratus, cathenatus est a Minoribus fratribus. Quare nobis preceptum est a capitulo generali,  
 ne aliquam familiaritatem habeamus usque ad satisfactionem condignam cum fratribus 45  
 supradictis.  
 Nov. 13. 1279. obiit Barnym dux Stetinensis Idus Novembris.  
 Iun. 11. 1294. hoc anno in die Barnabe venit conventus in Marienwolde.  
 1296. occisus est Petrus rex Polonie a quodam marchionum milite dicto Iacob Kassube.  
 1298. hoc anno rex Adolfus<sup>d</sup> Romanorum occisus est a duce Austrie, et idem dux loco 50  
 eius successit. Item hoc anno dux Polonie et dux Bucsclaus terram Arneswoldensem  
 et terram Biritensem<sup>e</sup> conbuserunt et generaliter devastaverunt.  
 Anno milleno trecenteno quoque quino  
 Vredberch in patria sunt maxima signa peracta,

a) q. e. Ca erasa sunt c. b) vox incerta c. c) vox dubia c. d) supra hm. add. c. e) b'itep. c.

13) Cf. A. R. ad a. 1192 et 1210. 14) postea Chorin.

Festum sanctorum dum coluit plebs animarum.  
Tunc pluit ignitas de celi culmine petras,  
Urna velud una fuit harum evera ruina,  
In qua parte pluit terra perusta fuit.

- 5 1306. hoc anno papa Clemens<sup>a</sup> et rex Francie illi duo<sup>b</sup> destruxerunt ordinem Templariorum et obiit.
1307. isto anno fuit Camin captus.
1309. hoc anno cucurrit gens sine capite per mundum, infiniti enim homines cruce se signaverunt sine iussu pape et multas insolentias fecerunt set mare non transierunt<sup>15</sup>.
- 10 1311. imperator Hinricus Rome coronatur in die apostolorum Petri et Pauli a legatis<sup>16</sup> pape Clementis quinti.
1313. hic imperator moritur, de quo tales versus quidam fecit:  
Divulgatur ita quod prodit quidam Iacobita,  
Per virus stravit in missa quam celebravit  
15 Corpus Cesareum trideno post iubileam,  
A Iuda credo non venit tanta gravedo.
1317. hoc anno mutaverunt Beggine et Bagardi habitum eorum<sup>16</sup>.
1319. ultimus marchio de Brandenborch Woldemar<sup>us</sup> obiit, et rex Dacie et uxor eius.
1320. hic cessavit caristia magna et strages qua<sup>a</sup> precedentibus tribus annis sive 4  
20 multi invalescente fame et pestilencia magna quasi in universa terra mortui sunt et precipue in Flandria et Boemia in monte ... a festo nativi Christi usque pentecostes 15 milia vulgi solummodo ..... exceptis divitibus et mediocribus, quorum multi fame et pestilencia perierunt.
1321. dux Octo cum filio eius privavit nos Horst et monachos et conversos violenter  
25 eiecit ..... Eclipsis solis facta est in die Iohannis et Pauli hora tertia, feria sexta. <sup>16a</sup> 26.
1322. hic Fredericus dux Austrie electus in discordia a Lodovico Bawarie capitur et incarceratur.
1323. hoc anno magna fuit hyemps et propter hyemem multi mortui sunt, et transitus fuit per glacies a Slavia ad Daciam. Et domnus Borchardus abbas quintusdecimus huius  
30 loci obiit in crastino Tiburtii et Valeriani feria sexta felicis memorie. Amen. Et Lodowicus <sup>Apr. 15.</sup>  
dux Bawarie electus in discordia in regem Romanorum, misit filium suum Lodowicum in Marchiam, eidem conferens principatum. Et Iohannes papa XXII. eundem excommunicavit et omni iure regni privavit, set ipse appellans a papa, papam hereticum esse dixit.
- Anno Domini 1325. in nocte sancti Bernardi filii Mellentyn abstulerunt equos de Prilop <sup>Aug. 20.</sup>  
35 et de ..... ita ut nec una ungula remaneret propter fratrem suum monachum nostrum in apostasia existentem.
- Item eodem anno, id est 1325, Edelwardus rex Anglie de regno pellitur et omni honore et potencia privatur preparante hoc uxore sua filia regis Francie. Frankenvorde et innumerabiles homines precipue iuvenes fortes et mulieres et virgines abduxerunt in terram  
40 captivitatis, cum quibus et nephanda et miserabilia commiserunt, set et infantes et antiquos et debiles<sup>a</sup> interfecerunt, quorum tamen circa 50 milia quedam ecclesia cuiusdam ville prope Wrankenvorde persequentibus eos civibus dicte civitatis incendio perierunt.
- Item eodem anno rex Cristoforus cum filio suo Octone expulsus est a regno sine bello, et profugus factus a facie Danorum exul manet in terra Slavia, et filius suus primogenitus  
45 in regem coronatus a Danis capitur.
- Item eodem anno domnus Borchardus Magdeburgensis archiepiscopus ante annum in nocte apostoli Mathei a civibus suis scilicet bona fide captus et interfectus ad Butom deductus est et in maiori ecclesia sepultus est.
- Item eodem anno in Demyn crux Christi multa miranda facti<sup>f</sup> proicitur. Item eodem  
50 anno dux Wraczlau<sup>us</sup> obiit.
- Anno Domini 1326. tertia feria pasche, 8. Kal. Aprilis cremate sunt quinque grangie <sup>Mart. 25.</sup>  
nostre, scilicet Varzloch, Glyna, Novo foro, Dampne, Ladis, a comitibus de Lyndow et

a) *alta manu in loco raso* b) et — duo supra lin. sed ead. manu add. c. c) *u c.* d) *sic videtur c.* e) *rebelles c.* f) *vox dubia c.*

55 15) Cf. Ann. Cisterc. in Heinrichow ad h. a. 16) Cf. Ann. Mechov. ad a. 1318. et Ann. terr. Pruss. ad eundem annum.

a progenitoribus filiorum de Wedele, vasallis ecclesie nostre, et statim post quindenam cremata fuit grangia Kartic a filiis de Kurictowe. Hec omnia sustinimus eo quod predictas grangias nolimus depactare. Eodem anno . . . sub . . . . .

- Oct. 19. Anno Domini 1329. in crastino beati Luce ewangeliste feria quinta, Deus omnipotens nos et totam terram a nefandis et ab execrabilibus malefactoribus scilicet Hyns Kraus<sup>b</sup> et dicto Wesenborch et fratre Wilhelmo converso apostata eripuit. Qui Hyns Kraus<sup>c</sup> dictus Wesenborch venit dominica die infra octavam nativitatis beate Virginis ante claustrum nostrum Colbaz manu valida et armata, minabatur nobis incendium grangiarum nostrarum, si non depactaremus, et sic inter duo mala minus elegimus, promittentes eidem Wesenborch septingentas marcas una cum 50 libris piperis. Set predictus Wilhelmus multo  
 Aug. 10. magis tendens, ecclesiam nostram scilicet in die beati Laurentii cremavit, molendinum nostrum Brodis funditus, Prilop quasi funditus, Sabas egregiam grangiam funditus, in Rischow idem; et in omnibus bonis nostris idem fecisset si permissum fuisset. Set miser omnibus hiis non contentus heu accessit grangiam Prilop, recepit tres monachos sacerdotes de ecclesia, quos secum deducens in castrum Hukniz, set mediante Deo unus eorum 15 effugit manus eius, alios duos in cippum ponens maximo cruciatu trucidavit. Sequenti die beati Laurentii feria sexta quasi<sup>d</sup> hora nona, patibulo suspendit, sed omnipotens Deus hos maleficos non permisit impunitos, sed post hec in crastino beati Luce ewangeliate, ut dictum est, predictus Wesenborch in civitate Lippene, alter videlicet Wilhelmus in civitate Bernsten, una die, quasi una hora ambo miserabiliter sunt occisi. 20

De duobus monachis qui sunt suspensi versus<sup>e</sup>.

Anno milleno trecenteno vicesimo nono,  
 Idibus Augusti ternis, simul hii duo iusti  
 Facti<sup>f</sup> sunt digni propter suspendia ligni,  
 Et penam mortis celestis munere sortis. 25  
 Istorum precibus nos munda, Christe redemptor,  
 A vicii fecibus, pene mortisque peremptor.

Anno Domini 1330. Petrus de Corbario ordinis fratrum Minorum, qui se fecerat in antipapam Rome ordinari sine consensu cardinalium ad gratiam domini Iohannis pape XXII. veniens in Avinione, funem habens in collo in conspectu domini pape et cardinalium tocuius-  
 que populi, se errasse gravissime est confessus. Hic eciam, qui se vocavit Nicolaum quintum, coronare presumpsit in urbe Romana Lodvicum de Bavaria imperatorem, quem verus papa excommunicaverat et omni iure regni privaverat et honore. 30

Annis M ter C Christique triginta duoque  
 Marchia pro parte depactatur spoliatur, 35  
 Dux Barnym de te Wedelensis turba gravatur  
 Ac devastatur, Padahucum<sup>g</sup> grexque necatur,  
 Augusti mense profesto Vincula Petri.

- Iul. 31. Anno Domini 1344, 3. Kal. Ianuarii obiit dominus Octo inclitus dux Stetinnensis, anno vite sue sexagesimo sexto. 40

Iul. 8. Anno Domini 1347, 8. Ydus Iulii consecrata est ecclesia Colbazcensis, scilicet dominica die a reverendo patre domino Iohanne dicto de Saxonia, Caminensis ecclesie episcopo, assistentibus sibi duobus aliis episcopis cum 5 abbatibus et inclito domno nostro principe Barnym . . . . . Eodem anno claustrum Merienwold est succensum igne. Eodem anno grangie Prilop et abbas . . . . . in villas . . . . . 45

Anno Domini 1400. obiit dux Otto, sexta palmarum<sup>h</sup>.

- Iun. 21. Anno Domini 1413, 11. Kal. Iulii obiit dux Suantoborus, et hic sepultus.

Apr. 13. Anno Domini 1437, Idus Aprilis obiit dux Kazimirus.

Anno Domini 1451. obiit dux Ioachim.

Anno Domini 1516. e latebris monasticis Wittenberghe quidam monachus nomine 50 Martinus Lutherus a ordine sancti Augustini surrexit et evangelica atque divi Pauli documenta suo sensu trahens, variis erroribus ecclesie unitatem discindit, et plurimi tam seculo quam religioni monastice professi sua perversitate illecti ei adherent, licet ei plurimi spiritu Dei ducti, ut sancti orbis capita, Leo papa decimus, qui eius scripta heretica

a) *alia manus superscriptit haec verba:* De duobus monachis suspensis c. b) *vox dubia c.* c) *Kra<sup>o</sup> c.* d) *'q' c. 55*  
 e) *W<sup>o</sup> alia manu c.* f) *facti c.* g) *vox incerta c.*

decrevit, et Carolus imperator, qui ab eius documentis abstinere mandavit, et doctores quam plures contra eum scripserunt, et Hinricus Anglorum rex. Item per haec tempora Desiderius Erasmus Rotherodamus floruit in Germania, Basilee, et maximo in precio est habitus. Graece et Latinae linguae doctus, qui novum testamentum revisit et multa conscripsit.

8 Anno Christi 1522. episcopus Hildensemensis, suae diocesis primarius abbas de Belburk, propter Martini Lutheri doctrinam quam publice professus est a sede abbatiali deponitur. Eodem anno quidam secularis presbiter N. Bugghenhagenn Martini documentis illectus a Belburk Wittenberghe se transtulit et uxorem duxit. Hoc idem anno 1523. in Treptow quidam presbiter fecit.

10 Anno Domini 1523. ipso die divi Thome apostoli filius cultro interfecit patrem in Dec. 21. Magna Schonensfelth, quod nephandum facinus vix est a seculis auditum. Eodem anno rex Dacie post exercitatum in primores et magnates, episcopos, abbates et nobiles sed et plebeios insignem tyrannidem nedum in vivos, sed et defunctos e tumulis extraxit igne concremandos, a duce Holzatie, cuius nepos erat, et civitatibus que Henstedhe<sup>17</sup> dicuntur, 17 e regno pulsus est. In eius locum primores regni seniore ducem Holzatie Fridericum — is enim erat a sanguine regis Dacie — in regem eligerunt.

Anno Domini 1523 obiit dux Breszlaus, quinto die Octobris, que fuit altera post Franciscum. Hic abbates suos primum fecit tributarios. Sepelitur in Stettinn in edibus divi Ottonis in maeseolo principum. Coniunx eius Anna regis Polonie Kazimiri filia ab ante de- 20 functa, in monasterio Hildensemensi sepelitur.

Anno Domini 1524. in die Agathe virginis accepimus damnum magnum in molendinum Febr. 5. nostram, quod ex destructione exuberantis aque destructum fuit, et eodem anno reedificatum est novum per magistrum Steffanum de Crongesberghe<sup>b</sup>, et factus est clibanus novus, qui nunquam ibi prius fuit, per magistrum Michaellem Tyde.

25 Anno Domini 1531. obiit illustrissimus princeps et dominus, dominus Georgius Stettinensis, Pomeranie, Cassubie, Gozkoviensis etc. Et eodem anno obiit dominus Dionisius Henelth prior Colbaziensis, litterarum sacrarum professor.

Anno Domini 1560. obiit dux Philippus, den 14. Februarii, que fuit dies Valentini, prefati Georgii filius, illustris princeps Pomeranie, in Wolgast sepultus. Et reliquit quinque 30 filios et tres filias.

Anno 1568, 6. Novembris obiit ducissa Lunenburgensis, Barnimi senioris uxor, sepulta Stettini 12. Novembris in aede scilicet divi Ottonis.

### NOTAE COLBAZIENSES.

Anno Domini 1307. sub domino Dithmaro abbate 13.<sup>a</sup> in vigilia omnium sanctorum Oct. 31. 35 posita est crux et tabulata in choro conversorum similiter et tumba principum. Et eodem anno fuit consummata testudo in choro conversorum.

Post M post duo C tres annos lustra bis octo  
Symonis et Iude Stargard est capta per hostes.

Item: Annis M duo C bis quadraginta duoque  
Symonis et Iude Nova Stargard sternitur hoste.  
Annus millenus centenus septuagenus  
Ternus<sup>e</sup> erat Christi quod Colbaz facta fuisti.

Anno Domini 1349.<sup>d</sup> in profesto beatorum martirum Crispini et Crispiniani murus in Colbaz est perfectus per girum, temporibus domini nostri Barnyn illustris principis sub 45 domino abbate Gozwino.

Anno milleno tricentenoque triceno  
Quinto sub ternis Novembri mense Kalendis  
Affuit absque mora tempeste noctis in hora  
Turba ventorum que fundamenta domorum  
50 Valde quassavit et campanilia stravit.  
Undique per terras duxerunt ethera gwerras  
In terraque mari pauci potuere iuvari.  
Expositi ventis flebant ebitudine mentis,

a) vox incerta c. b) sic videtur. c) Ternus alia manu in loco raso; videtur prius scriptum fuisse Quartus vel Quintus.  
55 d) XLIX in loco raso alia manu. 17) Hansastädte.

Muros deiecit, sed et expavescere fecit  
 Devotas mentes, que flentes atque gementes  
 Orabant Christum ne mundum perderet istum.  
 Ipsius ob meritum multa virtute positum.  
 Cum fuerint anni transacti mille trecenti 5  
 Et deciens seni post partum Virginis almae  
 Tunc anticristus regnabit demone plenus.  
 Millenisque trecentenis sed sex minus annis  
 Annus erat Christi quod Mergywolt facta fuisti.  
 Tempus idem cunctas inibi serpentibus undas 10  
 Infinita rane replebant flumina plane,  
 Qua re vexati sunt omnes et tribulati  
 Cordibus in Christo quod morbo salvet ab isto.  
 Wubi Wernerus<sup>a</sup> . . . . velud assecla verus.  
 Sanctis cantoribus<sup>b</sup> quasquas stangni sparsit in undas. 15  
 Quo facto sane mundarunt flumina rane  
 Ac ydri cedunt st . . . quoque pascua querunt.

## NOTAE CAMINENSES.

*Quum antiqua artis typographicae monumenta, quae in bibliotheca imperiali Petropolitana asservantur, duce v. cl. R. Minzloff lustrarem, mihi ab illo offerre-  
 batur chronicon Norimbergense, auctore Schedelio, anno 1493. impressum, in cuius  
 pagina quadam vacua relicta inveni notas historicas annorum 1495 et 1496.  
 Quas Caminenses intelligens, eas cum Colbaziensibus, haud dubie Pomeraniae  
 antiquissimis annalibus, edendas existimavi.*

- Sept. 15. Anno salutis 1495. die Iovis in octava nativitatibus Marie virginis gloriose insurrexit tempestas inaudita 25  
 quasi per totam Germaniam in partibus maritimis a Dacia et Lubeck incipiendo tendendo versus Pome-  
 raniam, Pruciam, Poloniam, Livoniam et Litoaniam; fuit enim inundatio aquarum que non visa neque  
 audita a diluvio Noe cum turbine ventus; destruxit enim portus maris in omnibus partibus illis prenomi-  
 natis, naves et classis plurime periclitaverunt cum innumero notabilium hominum, templa et ecclesie  
 villarum plurimarum per turbinem ventus concussae sunt et totaliter destructae. Quasi mediam partem 30  
 maiorum arborum ad terram prostravit, pontes spoliati lignis per undacionem aquarum, portus maris per  
 Pomeraniam, Pruciam et Livoniam totaliter destructi sunt, domos in terram coniecit. In civitatibus opidis  
 et villis aqua marina ultra limites trans montes in littore maris situatis transfluxit, murus collegii in-  
 signis ecclesie cathedralis Caminensis per undacionem et concussionem casum fecit in longitudine una  
 cum habitatione domni Pekartzen vicarii Caminensis ad nichilum redigit, fenem totaliter et partem bla- 35  
 dorum abduxit, pecora plurima per undacionem aquarum interiorum duravitque huiusmodi tempestas a
- Sept. 16. die Iovis preacta per diem Veneris sequentem, que fuit dies Eufemie Lucii martirum, usque ad diem  
 sabbati, qui fuit dies sancti Lamberti, usque horam meridiei inclusive.
- Dec. 13. Anno Domini etc. salutis 1496. in die Lucie virginis illustris princeps Buggeaus Pomeranorum et  
 Slavorum dux Rugianorum princeps, elegans in persona, vocatus per illustrissimum ac invictissimum 40  
 principem Maximilianum regem Romanorum pro tuicione Romani imperii, usque ad Wormaciam cum  
 tricenis armigeris subditis suis et nobilibus pervenit ibique regiam maiestatem ad mensem vel ultra ex-  
 pectando ad scripta R. M. suos nobiles ad patriam remisit, ipseque cum ceteris prelatibus Caminensibus  
 canonicis et nobilibus paucis regem Romanorum usque in Iszenbruck accessit, qui per eum honorifice  
 susceptus et in propria persona sibi obvius fuit humaniterque per eum tractatus, licentiamque ab eo 45  
 recepit, limina et iter terre sancte cum suis petiit, galeamque Venetiis intravit, partem maris prospero  
 successu et pace pertransivit, demum apud insulam Malfasiam novem pyratas naves cum Turcis armatis  
 fere tribus milibus hominum in eisdem existentibus hostiliter galeam in qua princeps cum suis receptus  
 fuit bombardis iaculis et sagittis armata manu invaserunt, artificio ignis vela dicte galeae concremarunt,  
 strennum militem domnum Cristoferum de Palentczk de comitiva principis sagitta interemerunt, quinque 50  
 galiottos eorum iaculis occiderunt, principemque in manu vulneraverunt, suique nobiles fere omnes vul-  
 nera eorum letalia non evaserunt pugnarenturquo ut strenui milites.